

# KURYER LITEŃSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 7 Grudnia r. s. 1831 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

### W i l n o.

Wczora, dnia 6 t. m., jako w dzień Wysokich Imion NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JĘGOMOŚCI NIKOLAJA Igo, zrana we wszystkich świątyniach Pańskich odprawili się dziękczynne modły i śpiewane było *Te Deum*. Wieczorem domy miasta były oświetlone.

### Sankt-Petersburg dnia 21 Listopada.

Przez naywyższy Ukaz, dany do kapi-tuły Rossyjskich Orderów dnia 7 listopada, n a y t a s k a w i e y m i e n o w a n y z o s t a ł k a w a l e r e m O r d e r u S w. *Anny 3ciej klasy*, Rosieński Ziemiński Sprawnik, Radzca honorowy *Dobrowolski*, na skutek zaświadczenia Zwierzchności, o chwalebnym postępowaniu jego, pod czas wynikłego w tamecznym powiecie huntu. (P. P.)

### Sankt-Petersburg dnia 23 listopada.

Przez naywyższe reskrypta mianowani: 18 paźd. za męstwo whitwach przeciw powstańcom polskim kawalerami orderu *S. Anny 1 kl. z Koroną*: Dowódcy: 1szej brygady 1szej dywizji kirysyerów *Xiągę Adam Wirtemberski*, 2giej brygady 1szej dywizji kirysyerów *Xiąg Ernest Wirtemberski*; tegoż orderu 1 kl. Naczelnik Sztabu korpusu gwardyi Jen.-major *Weimarnik* Sztabu korpusu gwardyi Jen.-major *Wiemarnik*; Dowódcy: 2giej brygady artylleryi gwardyi Jen.-major *Statkowski*; 1szej brygady 2giej dywizji huzarów Jen.-major *Xiąg Gagaryn*; 1szej brygady 1szej dywizji huzarów *Łańskoy 1*; 1szej brygady 2giej dywizji dragonów Jen.-major *Anrep*; półku kirysyerów gwardyi J. C. M. Jen.-major *Koschkuł*; 2giej brygady 2giej dywizji huzarów Jen.-major *Read*; półku grenadyerów gwardyi Jen.-major *Szypow*; półku gwardyi konney Jen.-major *Offenberg*; 1szej brygady 5tey dywizji piechoty Jen.-major *Lutkowski*; 1szej brygady 3ciej dywizji grenadyerów Jen.-major *Buywid*; 3ciej brygady 3ciej dywizji grenadyerów Jen.-major *Kamieniew-Lubawski*; półku huzarów gwardyi Jen.-major *Bar. Arps-Hofen*; oraz zostający przy korpusie gwardyi Jen.-major *Dannenberg 3*; zostający w orszaku J. C. Mości Jen.-major *Xiąg Golicyn 1*; i Ober-kwatermistrza 2go korpusu piechoty Jen.-major *Rennenkampff*.

— Przez naywyższy ukaz do Kapituły orderów, z d. 13 paźd. Inspektor Grodzieńskiego Zarządu lekarskiego Medyko-chirurg Assesor Kol. *Witt*, mianowany, w liczbie innych, kawalerem orderu *S. Włodzimierza 4 klasy*. (T. P.)

### Sankt-Petersburg dnia 25 listopada.

W naywyższym ukazie, danym Rządzącemu Senatowi d. 11go listopada, wyrażono: „Okoliczności ostatniego czasu miały w skutku, że rozchody Państwa, w niektórych wydziałach, chociaż czasowicie, ale znacznie się powiększyły. Znajdując nieodbitcie potrzebą przywrócić na ten czas równowagę między dochodami i rozchodami Państwa, Uznaliśmy potrzebny, stosownie do przedstawienia Ministra Skarbu, na Radzie Państwa rozpatrzonego, dozwolnić niejakiego podwyższenia poszlin tamożennych. — Na skutek czego, przesyłając do Rządzącego Senatowi potwierdzony przez Nas katalog, Rozkazujemy uczynić potrzebne względem jego wypełnienia rozporządzenia.” — W załączonym katalogu w liczbie wymienionych towarów są: *Kakao* w ziarnie, cła przywozowego od puda r. r. 6 (przygotowane zakazane) — *Cynamon* suchy, kwiat cynamonowy, *kassya liguea* (dziki cynamon), *fistula* (dziki miód), i *kariafilata* (goździkowy), także biały cynamon od puda 12 r. sr. — *Kawa* od puda 6 r. sr. *Oliwa* wszelka w beczkach z wyłączeniem tary od puda sr. r. 1 k. 50. *Oliwa* w naczyńiach glinianych, sztofach i innych

szklanych z wagą naczyńia od puda r. sr. 3 k. 50. *Muszkatowa gałka* od puda 18 r. sr. *Muszkatowy kwiat* od puda 27 r. sr. *Wina winogrodowe* wszelkie, nie wyłączając osobno wymienionych od okseftu miary handlowey 36 r. sr. *Wino Cypryjskie* i *Porter* od okseftu miary handl. 36 r. sr. *Oliwki* od puda 2 r. sr. *Sledzie solone* wszelkie, wyjąwszy angielskie i hollenderskie z beczką, od beczki 9 pudowey 60 r. sr. *Angielskie i hollend. z beczką*, od beczki 9 pudowey 2 r. 50 kop. sr. *Sago* od puda 6 r. sr. *Cukier syrowiec biały, żółty i czarny* od puda 2 r. 80 k. *Patoka cukrowa, ćwikłowa, kartoflana* i t. p. od puda 1 r. 65 k. sr. *Inne postanowienia o cukrze* zostają w swej mocy. *Kwiaty sztuczne* wszelkie bez różnicy z krobką od funta 9 r. sr. *Szyszki kutnerowe* od puda 50 k. sr. *Nadto pobierać odtąd, do późniejszej uwagi, od wszystkich przywożonych towarów dodatkowey poszliny* ósmą część t. j. od rubla poszlinowego po 12½ procentu.

W naywyższym ukazie, do Rządzącego Senatowi pod 11 listopada wyrażono: „Zwracając szczególną uwagę na handel, jako jeden z główniejszych źródeł narodowego bogactwa, Uznaliśmy, iż można uchylić niektóre ograniczenia, istniejące w tamożennym systemacie, względnie praw Tamożni w oczyszczaniu towarów przywożonych, ile to bez szkody dla rękodzieln i wszelkiego przemysłu na ten raz dopuszczonem być może, i na skutek tego, zgodnie z przedstawieniem Ministra Skarbu, przez Radę Państwa rozpatrzonego, Rozkazujemy:

1) *Lipawską Tamożnię* podnieść do 1szej klasy, ze wszystkimi prawami, pierwszej klasy Tamożniom właściwymi.

2) *Tamożniom: Narwskiej, Pernowskiej, Hasiatyńskiej i Isakowieckiej*, nie zostawiając prawa składowego, dozwolnić oczyszczać przez poszlinę wszystkie towary przywożone, w Tamożniach pierwszej klasy dozwolone, z wyłączeniem tylko wymienionych w przyłączonym tu katalogu.

3) *Towary, dozwolone teraz podług taryfyy przywozić, wyłącznie do samego S. Petersburga, lub do niektórych innych jeszcze Tamożni, dozwolnić przywozić do Rygi, Odessy, dla wpuszczenia do środka Państwa, Archangelska, Lipawy, Taganrogu i Izmaíta, a do Potągi i Jurborga, z wyłączeniem: sukien, półsukienek, kazimirów, araku, romu i wódki francuzkiej, które się i teraz tam nie wpuszczają; również wpuszczać do Kerczy i Taganrogu towary, które dozwolono przez taryffę oczyszczać w Teodozyi.*

4) *Rewelskiej Tamożni przedłużyć nazawsze dozwolenie oczyszczania przez poszlinę pozwolonych dla przywożenia Ukazem 27 marca 1826 roku towarów, a darowane tym Ukazem tamecznemu portowi prawo wypuszczania, ze zmniejszoną poszliną, niektórych towarów, przedłużony za upłynieniem terminu jeszcze na cztery lata, z resztą podług ustanowionego w tym Ukazie porządku.*

5) *Radziwiłłowskiej Tamożni, zostawiwszy do późniejszej uwagi prerogatywy, dane jey Ukazem 22 lipca 1828 roku, z przydaniem prawa oczyszczania przez poszlinę i te wszystkie towary, które w 2gim punkcie pozwolone są oczyszczać na Tamożniach Hasiatyńskiej i Isakowieckiej. A jako za pomnożeniem się oczyszczania towarów w Radziwiłłowie i zmniejszeniem jey w Berdyczewie, potrzebna jest odmiana w etatach, przeto polecić Ministrowi Skarbu ułożyć tych etatów nowy rozkład, dla pomnożenia Tamożni Radziwiłłowskiej, z dodatkiem, jeśli będzie potrzeba, z Podskarbstwa Państwa do 4000 rubli.*

6) Prerogatywy, nadające się przez ten Ukaz miastom Narwie i Pernowie, oraz miasteczkom Husiatynowi, Isakowcowi, Jurborgowi, Poładze i Radziwiłłowu, co do praw oczyszczania towarów przywożonych, zostawić im warunkowicie, dopóki z tego nie wynikną nadużycia; a dane Archangielskowi, Lipawie, Taganrogowi i Izmailowi z tém, sżeby do kaźdey z tych Tamoźni wybierani byli przez gminy po dwóch Deputatów, dla spólnego nadzoru za wiernością poboru tamożennych poszlin i niedopuszczeniem kontrabandy, pod obawą odjęcia miastu dających się mu teraz praw, w zdarzeniu niewypełnienia przez te deputacye swych obowiązków.

7) Przywóz araku, rumu i wódki francuzkiej, dozwolnić do Rygi, Rewla i Lipawy, jeżeli zgromadzenia, utrzymujące akcyzowe od trunków pobory, na to zgodzą się, a do Archangielska, Taganrogu i Izmaila, za zgodą dzierżawców (odkupszczyków); zatem przy układaniu warunków na przyszłą czteroletnią trunkową dzierżawę, uczynić porównanie, względem dozwolenia przywezu tych trunków i do innych jeszcze Tamoźni.

Rządzący Senat, nie zaniecha uczynić należytego rozporządzenia, ażeby wszystko, co jest wyżej opisane, było przywiedzione do wykonania od 1832go roku. (P. P.)

Stosownie do ukazu JEJEGO CESARSKIEJ MOŚCI z d. 21 grudnia 1830 r. nałożone zostały w *Gubernii Wołyńskiej* areszta: 20 października, na 726 dusz Xcía Stanisława Jabłonowskiego i 400,618 złp. należonych mu z klucza Annapolskiego, z powodu zostawiania jego w polskiej artylleryi; na 404 d. Hr. Ludwika Kraszewskiego, czyniących rocznego dochodu 1845 r. sr. z powodu, iż jego syn Gustaw znajduje się w Królestwie Polskiem; na 30 d. Andrzeja Maszkowskiego, czyniących dochodu 120 r. sr. z powodu, iż jego syn Gasper należał do powstańców; na dom murowany we Włodzimierzu adwokata Antoniego Tarkowskiego i na dom drewniany w témże miasteczku Józefa Niebytowskiego, tudzież na 19 dusz Felixa Konarzewskiego, czyniących dochodu 219 złp. z powodu pojęcia się ich z powstańcami; na 230 d. byłego Marszałka Erazma Rościszewskiego, czyniących dochodu 10,000 r. ss. z powodu, ucieczki jego syna Adolfa za granicę; na 22 d. czyniących dochodu 60 r. sr. i dom w miasteczku Tuczynie Józefa Małczyńskiego, z powodu, iż jego syn wydalili się skrycie do Austrii; na 286 d. czyniących dochodu 706 r. sr. Marcellego Wyleżyńskiego, z powodu, iż należał do powstańców; oraz na 144 d. Antoniego Porczyńskiego, czyniących dochodu 565 r. sr. i na 246 d. Wojciecha Domarackiego, czyniących dochodu 1000 r. sr. z powodu, iż synowie pierwszego Stanisław i Dawyda Porczyński, i synowie ostatniego Adam Domaracki połączyli się z powstańcami. 27 października, na 2,404 d. Anny Walewskiej z domu Karwickiej, z powodu wydalenia się jey z domu niewiadomo dokąd.

— Uniwersytet Kazński ogłosił konkurs do pesady Professora Astronoma-Observatory, z pensją roczną 2000 rubli i mieszkaniem, lub w zamian za nie 500 rubli. Rozprawy konkursowe mogą być w językach rossyjskim, francuzkim, lub niemieckim, i będą przyymowane po d. 1 grudnia bież. roku.

— Przybyli do Petersburga: 14 bież. m., z Moskiewskiego szosse, Główno zarządzający wydziałem dróg komunikacyi Jen.-jazdy J. K. W. Xżę Alexander Wirtemberski; 15, z Moskwy, orszaku J. C. M. Jen.-major Merder; zostający przy Następcy Tronu Rz. Radca Stanu Żykowski; 17, z Warszawy, Jen.-major Martynow z. — Wyjechał: 17 b. m. do Nowgorodu Jen. Adjutant Sazonow.

Wiadomość o dziele: *Pan Podstolic, albo, czém jesteśmy, czém być możemy. Romans administracyjny we 4ch częściach, przez E. T. Massalskiego. Wilno w Drukarni A. Marciniowskiego 1831 r. \**

\*) Wyjęta z N. 247 *Pszczoly Północney.*

Oto jest książka, zasługująca na wielką uwagę wszystkich oświeconych, wszystkich przyjaciel ludzkości, a przynosząca Autorowi zaszczyt i sławę. We Wstępie, wyłożony jest cel dzieła. „Zważając z jedney strony,” mówi autor: „na niedźny i politowanie godny stan terażniejszy wszystkich klas mieszkańców Litwy i Białey-Rusi, z drugiej, ginące bez skutku wszelkie usiłowania Rządu, w celu dźwignienia przemysłu i polepszenia bytu tych prowincy; kiedy się zastanowimy nad przyczynami, jakie, w tak hojnie od natury obdarzonym kraju, pomimo przykładu ościennych ludów, i pomocy Rządu, tamują wzrost naszej pomysłowości: postrzeżemy, że obojętność na los kraju, zakrzewiona w tej klasie narodu, w której ręku są wszystkie bogactwa tej ziemi, i niedostatek powszechney znajomości swego stanu, może obowiązków, a nappewniey środków, jakimi można ztęmu zaradzić, główną są przyczyną naszej niedoli.”

Któż z Rossyan nie był w Litwie i na Białey-Rusi! Kaźdy się domyśli, że rzecz idzie o obywatelach, którym przeznaczenie powierzyło troskliwość o losie rolników, a zatem powierzyło im pomysłność tych prowincy. Kaźdy z nas wie, jak wykonywa się w tych krainach to poruczenie Nieba, i że pomimo starań prawey władzy, niedbalstwo wyższego stanu opóźnia postępy ogólney pomysłowości. Autor tego dzieła, wystąpił w uderzających rysach, wszystkie nadużycia Panów, i całą nikczemność Żydów, oraz żywymi kolorami, odmalował obraz wystawnego życia obywatela i ubóstwa rolnika. Dla sprzeczności wywodził na scenę obywatela (bohatera romanisu) cnotliwego i oświeconego, jacy zapewna znajdują się w tych krainach i jakimi powinna być większa część dla dobra powszechnego. Krwią zalewa się serce, i pogarda młota duszą, rozważając obrazy wystawione przez Autora, i wspomniawszy, że one są prawdziwe, niewymyślone. Tę potwory, wysysające krew z uspięney przelich ludności, podniosły, w terażniejszym roku chorągwie buntu przeciw rządowi, broniącemu ludzkości. Ci to pyszni roskosznisie, wiodący życie bez służby w swoich majątkach, i marotrapiący na gry i uczyli ostatki majątku, uroili sobie, że mogą przywrócić dawny rząd Polski, w którym wolność od kary i swawola, były prawami stanu szlacheckiego, ciężka zaś, podobna do skazanych na galery niewola, wszystkich innych stanów! Gwałtem i postrachem popędzili oni swych poddanych pod chorągwie buntu, i kłopotliwie przeczyta romans P. Massalskiego, ten przekonany, że nieszczęśliwi działali przeciw własnym korzysciom. Zaccni, oświeceni obywatele w Litwie, jak Pan Podstolic w tym romansie, zostali wiernymi Rządowi: albowiem przekonani są, że pod Rossyjskim rządem, można być szczęśliwym, i czynić drugich szczęśliwymi; i że w przyłączonej od Polski prowincyach, odwiecznym dziedzictwie Rossyi, potrzeba zajmować się, nie politycznemi, niepotrzebnymi bredniami, lecz doskonałeniem wszystkich gałęzi gospodarstwa, rozszerzeniem przemysłu i losem rolników. Autor, chcąc przyżyć się do dobrych zamiarów Rządu i potrzeb ludzkości, wyłożył w tym romansie praktyczną naukę dla swoich współrodaków.

Część I zawiera w sobie wyobrażenie terażniejszego stanu rolników w Litwie i na Białey-Rusi. Część II, wystawia obywatela, sposob zarządzania majątkiem, moralna i umysłowe ukształcenie części tamedzney szlachty, wyobrażenia ich o rzeczach, interesach i t. p. Część III wyobraża stan miast i przemysłu. W części IV zebrane są ideały, t. j. wystawiono, co być powinno, zamiast tego, co jest teraz. Przewidujemy, że szanowny Autor nie uniknie pocisków ludzi, którzy miłość do rodziny na tém zakładają, żeby złe swoje postęпки nazywać dobrými, i ukrywać złe, jak tyko można; którzy prawdę, śmiało wyrzeczoną, nazywają fałszem, a kochających prawdę, prawdziwych przyjaciół ludzkości, ludźmi niebezpiecznymi i niespokojnymi. Lecz, niech się ucieszy szanowny Autor! Większość głosów będzie na je-

go stronę, i szacunak zacnych ludzi, nagrodzi-  
jemu za ucierpiane nieprzyjemności. Życzyć nale-  
żałoby, a żeby książka ta, przetłumaczoną została  
na język Rossyjski. Przyniosłaby ona korzyść ur-  
zędnikom, i obeznałaby nas lepiej z potrzebami  
tych krajów, oczekujących od Rossyi swojej po-  
myślności, i bezwątpienia, samej jedney Rossyi  
obowiązanych za to; co w nich dotąd pożyteczne-  
go jest zaprowadzonym. (P. P.)

#### F R A N C Y A.

*Paryż dnia 13 listopada.*

Donoszą z Rzymu pod d. 31 z. m. iż Xiężna  
*Berry* przybyła tam dnia wczorajszego, ma się  
zahawieć przez dni 15, a następnie udać się do  
*Neapolu*.

— Piszą z *Liworny* pod d. 31 z. m., iż były Dey  
algierski zaniechał swego zamiaru, przepędzenia  
zimy w *Nicei* i że będzie dalej mieszkał w tymże  
domu wiejskim *P. Bacri* blisko *Liworny*. Fami-  
lia *Bacri* pisała do niektórych dzienników za-  
przecając wiadomości, która się w ostatnich dniach  
rozszła o wystaniu, jakoby przez Deja za jej po-  
średnictwem broni i amunicyi wojenney.

— Czytamy w gazecie *Journal des Deux Si-  
ciles*: „Iż nowy wulkan, który powstał na morzu  
ze strony południowej *Sycylii*, w kierunku mię-  
dzy *Sciakką* i *Pentellarią*, utworzył wyspę, któ-  
rey Król Jmć dał nazwisko *Ferdinandeia*, jako  
należący do państw królewskich. Niektóre gazety  
ogłosiły, jakoby rząd angielski rozkazał jednemu  
z okrętów wojennych zająć w imieniu jego wspom-  
nianą wyspę; jednak jesteśmy upoważnieni oświad-  
czyć, iż takowe twierdzenie nie ma żadney zasady,  
i owszem możemy przeciwnie upewnić, iż wspa-  
niały Monarcha angielski, tudzież rząd jego, nie  
mogą inaczej sądzić, jak tylko, iż wyspa, utworzo-  
na przez ten nadzwyczajny fenomen, tak blisko  
brzegów *Sycylii*, musi być koniecznie naszego  
Króla własnością.

— Dnia 17 —

*Birza paryzka d. 16.* Pięć od sta, 95 fr.—  
Trzy od sta, 68 fr. 20.— Akcyse hankowe 1780.

— Według wiadomości, podanej przez mi-  
nistra handlu i robot publicznych, Król wydał roz-  
kaz zawierający: 1o) Iż wszystkie artykuły przy-  
chodzące z portów *Szkocyi* i *Anglii* na morzu Pół-  
nocnym, zaczawszy od północy, zastępując ku po-  
łudniowi aż do *Farmouth*, licząc razem i to mia-  
sto, będą składane bezpośrednio pod zawiady-  
wanie proste, i nie mogą być odtąd przyjmowa-  
ne, jak tylko w portach *Tatinou*, *Brest*, *Lorient*,  
*Bordeaux*, *Bayonne*, *Marseille* i *Toulon*. 2o) Statki  
przechodzące z *Hollandyi* i *Belgium* będą zоста-  
wały pod zawiadywaniem tymczasowem zpożyczenia.  
Drugi rozkaz królewski też daty zawiera: iż  
listy i gazety północne z *Anglii* i *Szkocyi*, po przy-  
ściu ich do portów francuzkich, powinny  
być nacinane i nakadzane octem; tudzież przepi-  
suje środki do zachowania w czasie przekonywa-  
nia się o stanie zdrowia osób przybywających na sta-  
tkach do tychże portów; w zdarzeniu, jeśli by ktokol-  
wiek przeciwko ustanowionym prawom i urządze-  
niom, tyczącym się zdrowia, wylądował potajemnie,  
w takim razie zostawć będzie pod strażą w bliskim  
mieyscu bezpiecznym, przez dni 10 bez podpada-  
nia karom nie to ustanowionym.

— Na posiedzeniu dnia 15, izba deputowa-  
nych słuchała wniosku *P. Arago*, względem u-  
stanowienia w każdym mieście znacznyszczem, szko-  
ły przygotowawczej do sztuk i rzemiosł, która się  
ma nazywać *szkołą przemysłową*. Następnie izba  
zajmowała się dalszém roztrząsaniem i zamknęła  
rozprawy o projekcie względem podwyższenia woy-  
ska, który przyjęty został większością 236 głosów  
przeciwko 58. Resztę tego posiedzenia i dnia na-  
stępnego zajmowało roztrząsanie wniosku *P. Bric-  
queville*.

— Czytamy w *Monitorze*: „Upewniają, iż pro-  
jekt względem artykułu 23, tyczącego się parów,  
przez izbę deputowanych już przyjęty, będzie  
wniesionym w końcu tego, lub najdalej na po-  
czątku przyszłego tygodnia, do izby parów.— Pro-  
jekt, tak wielkiej wagi, zapewne wiele zyszcze

na tę rozsądnę przewłocę, albowiem przez to zda-  
nia będą bardziej rozważone.— Nieobecność zna-  
czney liczby parów, którzy oświadczyli chęć uda-  
nia się do swoich rad departamentowych, sprawiła  
takowe opóźnienie, które jednak dłuższém być  
nie może nad czas przez nas wyżej oznaczony.”

— Rząd nakoniec zezwolił na odmianę zało-  
gi w *Algierze*; to wszystko czyni nam nadzieję,  
iż woyska, w Afryce zostające, będą zmienione  
przez półki, które natychmiast z *Francyi* będą  
wysłanemi; już nawet w tym względzie półki 4ty  
liniowy i 1oty lekki, udały się do *Tulonu*. O in-  
nych korpusach, które mają towarzyszyć tym  
dwóm półkom, dotąd nie wiemy. Z takich  
środków możemy oczekiwać naysmyślniejszego  
skutku.

— Listy pisane z *Algieru* pod d. 29 z. m.  
wzmiankują o woysku Cesarza Marokańskiego, któ-  
ry się złączył z Szeikiem *Etigini* w *El Hamery*,  
tudzież z Turkami, którzy się zaydują w *Tre-  
mecen*, iż oni gotowi są dołożyć wszelkiego usi-  
łowania ku pomocy nowym swym sprzymierzeń-  
com. Powiadają, iż woyska te zostają w porozu-  
mieniu z *Bejem Konstantyny* i *Oranu*. Związek ten  
przypisują ustąpieniu tych miast *Bejowi Tuna-  
tańskiemu*. Takowy czy zmusza krajowców i  
mieszkańców do większych daleko podatków, niż  
były dawniej, wzbudził w nich wielkie nieukon-  
towanie, zniesienie meczetów było także przyczy-  
ną niechęci Muzulmanów, jakoteż zwrócenia ich  
uwagi na los przyszły. *Mustafa-Ben-Omar*, *Bey*  
*Titery*, który nie dawno przybył do *Oranu*, ma  
zamiar, jak powiadają, udania się z wielą znacz-  
nymi osobami swego kraju do *Francyi*, dla uczynie-  
nia rozmaitych wniosków rządowi francuzkiemu,  
tudzież zobowiązania go do przedsięwzięcia środ-  
ków, ulepszających stan kraju.

— *P. Mustiphragasis*, hrabia de *Valois*, ka-  
waler orderu s. Ludwika i Korony, Kawaler je-  
zdny *Xeia Angouleme*, umarł nie dawno w Pa-  
ryżu, w bardzo podeszłym wieku i w dość ubo-  
gim stanie. Miał za sobą sławną Panią de *Lamo-  
te Valois*, która tak śmiało oszukała kardynała  
*Rohan*, w sprawie o naszywnik *Maryi Antoanety*.  
Był powszechnie znanym pod nazwiskiem de  
*Valois-Collier*.

— Wieczorami 15go i 16go, dały się słyszeć  
gromadne hałasy w różnych kwartałach Paryża:  
kilku nowo ozdobionych Legii honorowej, było  
tego przedmiotem. Nieporządki te, chociaż zgola  
niezaczepne, stały się jednakże powodem do wysta-  
nia licznych patrołow. Można mieć pewność,  
że się już więcej nie ponowią.

— *P. Thiers*, dokończył odpowiedzi na ostatnie  
pismo *Wice-hrabiego Chateaubriand*.

— *P. Favard de l'Anglade*, prezydent sądu kassa-  
cyjnego, umarł d. 15 po długiej i bolesnej chorobie.

— Czytamy w *Kuryerze Francuzkim*: „Zape-  
wniają, że jest myślą ministeryum, wysłać szu-  
kających ucieczki Polaków do południowej *Francyi*  
i założyć ich depo w *Awenionie*; tym sposobem  
zostaliby oni usunięni z Paryża i miast północ-  
nych, gdzie ich obecność do wysokiego stopnia  
zdaje się wzniecać obawę rządu.”

— Sławny kompozytor *Pleyel*; umarł w Pa-  
ryżu d. 14 t. m.

— *Gazeta Breton* pod 12 listopada donosi, iż  
w jedney majątności gminy *Gaubretierre*, znalez-  
ziono kilka skrzyń strzelby i inney broni, wiel-  
ką ilość prochu, prasę litograficzną i sumę  
20,000 fr. *Hrabina de la Rochejacquin*, która  
tam była aresztowaną, znalazła; jak mówią, spo-  
sob wyślijnienia się z rąk tych, którzy jej strzegli.

— List z *Brestu* donosi, że wszystkie okręty,  
przenoszące sto beczek, wkrótce mają być tam  
najęte, dla wiezienia kul do *Marsylii* i *Tulonu*,  
gdzie arsenały zostały wyczerpane przez wypra-  
wy do *Lewantu* i *Afryki*.

— Mówią, że 10,000 ludzi, jazdy i piechoty,  
ma stanąć na kwaterach w depart. *Somme*; gło-  
wna kwatera marszałka *Gérard*, ma być także,  
jak mówią, przeniesioną do *Amiens*.

— Konsul jenerałny sardyński w *Lyonie*, uwia-  
domił prefekta departamentu *Rodanu*, o zawie-

szczeniu środków, które, obawą cholery powodowany, musiał przedsięwziąć rząd sardyński.

— Piszą z *Abbeville* (dep. *Somme*): „Smutna pogłoska poruszyła nasze miasto: mówiono, iż medyk pewien przekonał się na umarłym jednym, o bytności cholery epidemicznej. To pewna, że tegoż wieczora zebrała się kommissya zdrowia nadzwyczajnie, i uznano, że wskazany chory nie umarł z cholery, i że nie masz najmniejszej przyczyny obawiania się tej choroby w *Abbeville*, a przynajmniej w tej chwili; zdanie to zabezpieczyło wszystkich, i zupełna spokojność umysłów powróciła.”

— Piszą ze *Sztrasburga* pod 14 listopada: „Mer śpiesznie uwiadomił sobie podległych, że otrzymał od P. *Saglio* uwiadomienie o amnestyi, danej przez J. K. M. tym wszystkim z naszych obywateli, którzy należeli do wypadków 25 września.”

— Wnuczka nieśmiertelnego pisarza dzieła o *Duchu Praw* (*l'Esprit des lois*), wdowa P. *Fregemont*, umarła nie dawno w *Agen*.

— Zaczął wychodzić nowy dziennik polityczny, rolniczy i handlowy, kosztujący tylko cztery franki na rok, a składający się ze 32 stronice na miesiąc, pod tytułem: *Journal des connaissances utiles*. (Dziennik wiadomości użytecznych). N. 182y, październikowy, zawiera więcej sta artykułów. Przedsięwzięcie to polega jedynie na niezmiernie wielkiej liczbie osób, których obchodzą te wiadomości.

— Podług ostatnich wiadomości z *Oranu*, *Hadki-Mustafa* i *Benardi*, naczelnicy dwóch potężnych pokoleń arabskich, oddani cesarzowi marokańskiemu, codziennie więcej otrzymują wpływu na *Beduinów*, tak, że generał *Boyer*, dowodzący w *Oranie*, osądził za potrzebną, wyznaczyć nagrodę 2,000 fr. za głowę każdego z tych naczelników. Znajomą chciwość *Arabów*, obiecuje generałowi pomysłny skutek tego środka. (J. d. S. P.)

#### ANGLIA.

*Londyn d. 15 listopada.*

P. *Stratford-Canning*, nowy ambasador angielski w *Konstantynopolu*, zamiast jechania przez *Paryż* do *Korfu*, siadł na statek parowy *Hermes*; spełni on pierwiej polecenia w *Grecei*, nim uda się na miejsce swego przeznaczenia.

— Lord-major *Londynu*, na zgromadzeniu jedynym, które się odbywało d. 13 na ratuszu, publicznie utrzymywał, iż to zgoła nie była cholera azjatycka, która się okazała w *Sunderland*; oświadczył jednakże, iż pobudka, dana rządowi, nie powinna być bez pożytku, i że następnie należałoby podwoić czynność około utrzymywania miasta w jak najlepszym stanie zdrowia.

— Krążą pogłoski o niegruntowności nowego mostu londyńskiego. Mówią, iż trzem budowniczym dano polecenie wyexaminowania roboty, i że dwaj z nich uczynili doniesienie bardzo nieprzychylnie, a trzeci nie chciał oświadczyć swojego zdania.

— Z *Norwich* zasmucającą otrzymano wiadomość, że wiele zdarzyło się pożarów w okolicach tego miasta.

— W *Bristolu* starannie się zajmują około odbudowania spalonych domów. Podług gazet tego miasta, szacunek szkód był bardzo przesadzony: szkody poniesione przez osoby prywatne są teraz szacowane na 67,000 fr. Oczekują z ciekawością wyroku rządowego względem próśby, podanej o wyznaczenie śledztwa, ku rozpoznaniu rządzenia się władz municypalnych. Lord *Melbourne*, sekretarz stanu spraw wewnętrznych, odpowiedział w tej rzeczy jednemu z członków na parlament z miasta *Bristolu*, że rząd rzecz tą rozważał, i że ona wymaga cale dojrzałego zastanowienia się.

— Rząd postanowił wysłać siłę morską do *Kantonu*, dla otrzymania zadasyć-uczynienia za krzywdy, wyrządzone rezydentom angielskim.

— W *Londynie* otworzono zapisy na rzecz ofiar ostatniej hurzy w *Indyach-Zachodnich*.

— W *Szkocyi* i *Anglii* potworzyły się *Towarzystwa Wstrzemięźliwości*, na wzór podobnych

towarzystw, w wielkiej liczbie znajdujących się w *Stanach-Zjednoczonych*. Wypadek z nich jest godnym zastanowienia. W *Szkocyi*, od sześciu miesięcy, spożycie wódki, zmniejszyło o pół-miliona galonów.

— *Paganini* jeździ teraz po *Szkocyi*. W *Kilmarnock* dawał koncert na ubogich, nie chcąc grać na zysk własny: ponieważ przedsiębierca teatru nie chciał mu zapłacić umówionej summy z góry. (J. d. S. P.)

— *Spektator* mieści ciekawe wiadomości o izbie parów, z których okazuje się, iż od czasu ustanowienia tej izby przez *Henryka* w 1264, do początku panowania *Jerzego III*, liczba nowych jej członków, utworzonych przez rozmaitych monarchów, wynosi ogółem 123, gdy *Jerzy III* utworzył ich sam 149. Z następców jego *Jerzy IV* mianował 46 parów, a dzisiejszy *Król 25*. (T. P.)

#### SZWAJCARYA.

*Neuchâtel d. 8 listopada.*

Członkowie czynni rady stanu, starali się jak nasyrchley przedstawić swoją zgodę na odmianę, jakie generał *Pfuel*, komissarz królewski, osądził za rzecz potrzebną uczynić w kształcie urzędzenia kraju; tudzież podali się do uwolnienia od urzędów, dla tém łatwiejszego uskutecznienia wspomnianych odmian. Następnie generał *Pfuel* utworzył nową radę stanu, którą składają członkowie czynni: Hr. *Pourtales*, PP. *Ludwik Courvoisier*, *de Perrot*, mer miasta *Neuchâtelu*, *de Perregaut*, *Favarger*, *Delachaux* i sekretarz *Calame*.

— Miasto *Neuchâtel* postawionem zostało w stanie tak groźnej obrony, jaką tylko można było uczynić, z położenia w póród panujących nad niem wzgórzów, które szturm do niego ułatwiają. Po wszystkich znaczniejszych wejściach do miasta są wzniesione zawały, tudzież robią wszelkie przygotowania wojenne w takowem zdarzeniu potrzebne. — Gwardya mieyska każdej nocy zostaje na swych stanowiskach; słowem: wszystko oznacza zamiar odparcia każdego nowego napadu. Możemy jednak upewniać, iż podobne przygotowania będą nieużyteczne, albowiem lud powstały, chociażby największa była jego liczba, będzie spokojnie oczekiwał następnego w tym względzie postępowania mieszkańców miasta.

— Batalion z prowincyi *Faud*, opuścił zeszłego czwartku swe stanowisko w *Chaux-de-Fonds* i udał się do *Neuchâtelu* dla nowego tam rozłożenia się, gdzie jego pobyt utrzymuje spokojność publiczną. Żołnierze tego batalionu, postępują tu podobnie, jak w *Chaux-de-Fonds*, sposobem bardzo chwalebny. (J. d. S. P.)

#### AUSTRYA.

*Wiedeń dnia 18 listopada.*

NN. CC. II. wyjechali dzisiaj rano z *Schönbrunn* i przybyli do pałacu tutejszej stolicy, wśród okazów najwyższej radości mieszkańców. — Do wczorajszego południa, było w tutejszej stolicy chorych na cholere 4,115, wyzdrowiałych 1,946, zmarłych 1,927. (J. d. S. P.)

#### NIEMCY.

*Gotha dnia 19 listopada.*

JO. Xiężna, matka Xiążęcia Panującego; zeszła z tego świata, d. 16 wieczorem, po krótkiej chorobie; narodziła się d. 19 stycznia 1757, a od 9 grudnia 1806 była wdową po Xiążęciu *Franciszku Saxe-Saalfeld-Coburg*. (J. d. S. P.)

#### TURCYA.

*Konstantynopol dnia 25 października.*

W dniu, w którym Sułtan otrzymał wiadomość o wzięciu *Bagdadu*, rozkazał puścić na wolność kilkaset jeńców wojennych albańskich. Gońcy, przybyli z tą wiadomością, bogacie otrzymali dary. — Jeden z wyższych urzędników, *Seliktar*; umarł d. 17 uderzony *appoplexyą*: powiadają, że on posiadał wielką ufałość Sułtana, który od dawnych lat przywykł do jego towarzystwa osobistego. Mieysce *Seliktara* zostaje tymczasem nieosadzony.

DODATEK

Wilno dnia 7 Grudnia v. s. 1851 roku.

ne. Porta niepomyślnie otrzymała wiadomości z maszku. Rządca tego miasta, *Mehmed-Selim-paşa*, nie dawno naznaczony, był przymuszony, w skutek czynu wybuchnienia buntu, po wielu bitwach z wrogiem mieście stoczonych, uciec do zamku z rodziną i przyjaciółmi. — Nie jeszcze z pewnością nie wiadomo o wypadkach w *Albanii*: puszczono różne pogłoski o poddaniu, które *Mustafa-Paşa* przesłał do *W. Państwa*, celem otrzymania łaski, o pomnożeniu się wojsk jego w cytadelli, i wiele innych poselskich sprzecznych. — Pozwolenie odbudowania przedmieścia *Pera* zostało nakoniec udzielone *d. Firman*, w tej rzeczy wydany, zaleca tylko do najniebezpieczniejszym mieszkańcom stawić mury, dla zabezpieczenia się od ognia, i zawiera niektóre przepisy względem wysokości domów i sposobu budowania, nie przymuszając do rozszerzenia ulic i innych nowości projektowanych, które, chociaż użyteczne w powszechności, byłyby jednak uciążliwymi dla klaszarni dostatecznych. — *Kapitan-paşa, Halil-Rifat-Başa*, powrócił do *Konstantynopola*, 25 wieczorem, z podróży swej do *Myzenu, Scio, Rodu i Cypru*. Flota stoi na kotwicy przed *Dardanellami* i oczekuje pomyślnego wiatru południowego, ażeby mogła wyjść do portu *konstantynopolskiego*. (*J.d.S.P.*)

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

Były wydawca *Kuryera Smyrnańskiego P. Blacque*, któremu poruczoną została przez *Sultana* redakcyja, wydawać się mający w *Konstantynopolu* w języku tureckim i francuzkim gazetę, przybył już do tego miasta ze *Smyrny*. Na wydanie pisma pomienionego, założono przy pałacu *Seraskiera* osobną drukarnią pod nazwiskiem *Cesarzowskiej ekspedycyi gazet*, której dyrektorem mianowany został *Hystoryograf państwa Szeikzade-Esseid-Mehmed-Essad-Effendi*. Wszystkie wiadomości polityczne udzielane mu będą od samej *Porty*, tyczące się zaś działań wojskowych od *Seraskiera*. Sama gazeta, według ogłoszonego tematu prospektu, dzielić się będzie na dwa oddziały, z których pierwszy zawierać ma urzędowe wiadomości, o sprawach i urzędzeniach wewnetrznych, z wyłożeniem pobudek i zamiarów rządu, przy wprowadzeniu nowych ustanowień. Oddział drugi zawierać będzie wiadomości napół-urzędowe i zagraniczne, tudzież tyczące się nauk, sztuk pięknych i handlu. Co tydzień wychodzić będzie jeden numer. Przedpłata roczna 120 piastrow. (*T.P.*)

Ogłoszenie.

1 Rada Miejska *Wileńska*, potrzebując na rok następny 1852, dla *Kommandy Policji* tego Miasta, maki żytniej 750 i krup jęczmiennych 70 osetwierz, oraz dla koni pożarnych owsa 700 czterwieci, siano 6,500 i słomy 364 pudow, odbywać będzie w *Izbie* swojej na *Ratuszu Wileńskim* dnia 14, 15 i 16 *listopada* przetarg, w celu wytargowania, kto za mniejszą od innych cenę, dostarczy obowiązek się takowe produkta, oraz zawarcia z nim kontraktu, i dla tego zaprasza życzących obowiązać się, aby racyli w terminach oznaczonych stawić się do licytacji z ewikcyami. Dat dnia 3 *Grudnia* 1851 roku.

Karol Wener R. M. W.  
Pismowoda Pozlewicz.

Podrząd.

1 Od *Mińskiego Gubernialnego Rządu* ogłasza się, iż na wzięcie w dzierżawę wszystkich w *Mińskiej Gubernii* pocztowych stacyi od 1 *stycznia* 1853 roku po tenże dzień *stycznia* 1856 roku będą się odbywały targi pierw-

sze dwa w powiatach, a mianowicie: pierwszy 10go, drugi 14go *decembra* 1851 roku, a trzeci ostateczny w *Mińskiej Skarbowej Izbie* w czasie następujących kontraktów 8 *marca* i dla przetargu 9 dnia tegoż *marca* następującego 1852 roku; zechcą życzący przybyć na wyżej wyrażone terminy, pierwsze dwa w powiatowych miastach do powiatowych *Marszałków*, a na ostatni ostateczny i przetarg do *Mińskiej Skarbowej Izby* z pewnymi ewikcyami. *Nowembra* 26 dnia 1851 roku.

Assesor F. Arcimowicz.  
Za Sekretarza *Gliński*.

Kollegialny Rejestrator *Anisimow*. (694)

Sąd Exdywizorski.

1 Sąd *Taxatorsko-Exdywizorski* majątku *J.W. Tadeusza Wierzbowicza Podkomorzego b. Pttu Oszm. i Kawalera* w majątności *Kamionce* exystującej niniejszém zawiadania, że dekret *oczywisty* tegoż Sądu w dniu 9 *teraźn.* *mca* *grudnia* w pomienionej majątności ogłoszonym zostanie, wszakże jeśli by ktokolwiek z *kredytorów* lub *pretensorów* takowym dekretem niekontentował się, takiemu niezaprzeczono w przeciągu dwóch tygodni od daty wyżej wyrażonej spełnić obrzęd *apellacyyny* w *Sądzie Ziem. Pttu Wileń.* *Datt* w *Kamionce* r. 1851 *grudnia* 5 d. *Sędzia Grodzki Wileński Ignacy Honwalt.* *Pisarz Ziem. Wileń. Jan Czyż.* *Sędzia Grodz. Wileń. Karol Downarowicz.* (698)

2 Rada *Opiekunicza Moskiewska CESARSKIEGO* *Domu Wychowania* niniejszém ogłasza, iż w niej będzie się przedawał z *aukcyynnego* targu oddany na ewikcyę za odbyciem terminu *nieruchomy majątek Gwardyi Półkownikowej Natalii Alexandra córki Saweljewy, Witepskiej Gubernii, Surazskiego powiatu*, przy wsi *Werezcu dwornych 8, wsiach: Pawlnozkwie 22, Werezcu 4, Chołujach 30, Hłazunach 19, Sołodnikowiczach 46, Masiejewie, 44, Karniliwie 35, Kasinkowie 40, Brodach 19, Zakowie 9, Zujewie 11, Kowaljewie 44, Isandrach 26, Borkach 26, Kolcach 28, Saczonkach 32, Stajach 34, Tilkowych Niwach 51, Hrybulach 52, Prywałnach 25, Arzywicach 25, Szewniewie 14 i Marasznie 12, w ogóle 656 *dasz*; jakowy majątek przedaje się z *narodzonemi* po rewizyi, z całą należącą do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem, i z *przelewem* *długu Rady* na 26 lub 37 lat kto zechce wedle dawniejszego *świadcstwa* na *prawidłach kassy zachowawczej*; targi naznaczają się: pierwszy 5, drugi 12 i trzeci 16 *dnia* *maja* 1852 roku. Zechcą życzący kupić zechcą przybyć do *Rady Opiekunicznej* na wyrażone targi na 10 *godzinę* z rana, zapisywać się zaś do *targow* *codziennie*, *wyłaczając* dni *święteczne*. *Nowembra* 17 *dnia* 1851 r. *Expedytor Strasznirow.* *Expedytora Pomocnik Pomerancow.* (692)*

3 Od *Wileńskiego Gubernialnego Rządu*. Dla *rekrutów* naznaczonego 96go *naboru*, z przy czyny *zimowej* *pory*, nie odbicie potrzebne *półkożuszki*; a zatem ogłasza się, iżby życzący podjąć się *dostawy* tych *półkożuszkow*, przybywali na 10 *dzień* *teraźniejszego* *Grudnia* *prost* do *zasia-*

dających w rekruckich Urzędach, a mianowicie: do Jaśnie Wielmożnego P. Cywilnego Gubernatora i Kawalera w Mieście Wilnie, gdzie przyjmować się będą rekruci z powiatu Wileńskiego, Trockiego i Oszmiańskiego; do Wileńskiego P. Vice-Gubernatora do Wiłkomierza i Święcian, gdzie nabór rekrutów będzie się odbywał z powiatów Wiłkomierskiego, Kowieńskiego, Brastawskiego, Zawileyskiego i do Żmudzkiego Czasowego Obwodowego Naczelnika P. Jenerał-Majora i Kawalera Szyrmana, pod prezydencją którego powinni być przyjmowani rekruci z czterech Żmudzkich Powiatów: Telszewskiego, Szawelskiego, Rosieńskiego i Upitskiego. Dla zawarcia na takową dostawę kontraktów z tém jednakże, iż cena za półkożuszki nie powinna przewyższać ósmiu rubli pięćdziesięciu kopiejek, i że półkożuszki w takiej ilości powinny być dostawiane, jaka rzeczywiście będzie potrzebną w proporcją rekrutów nie mających własnych półkożuszków, ponieważ przewyżka ich w żadnym zdaniu na rachunek Skarbu nie może być przyjętą. D. 1 grudnia 1851 r. Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok.

Naczelnik Stołu Romuald Czarnocki. (689)

### P o d r a d.

5 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Na oddanie reparacyi nowego mostu na rzece Wileńce przy Arsenalskiej fortyfikacyi na rachunek miejskich dochodów, która powinna być zaczęta z nastąpieniem wiosny 1852 roku i skończona w nayprędzszym czasie, odbywać się będą w Wileńskiej Skarbowey Izbie targi 16 dnia stycznia następującego 1852 roku, z przetargiem we trzy dni po nich; a zatem życzący podjąć się takowej reparacyi, mają przybyć do pomienioney Izby z pewnemi ewikcyami na pomienione terminy. Nowembra 30 dnia 1851 roku. (687)

Sowietnik i Kawaler Kazimierz Nowicki.

Sekretarz Jamont.

Za Naczelnika Stołu Jan Mickiewicz.

### P r z e d a ż.

5. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Na sprzedaż materiałów z rozebrania młyna Pani Radozyny Stanu Szpicnaglowey pozostałych, odbywać się będzie targ w Wileńskiej Skarbowey Izbie dnia 15 stycznia następującego 1852 roku i we trzy dni po nim przetarg; a zatem życzący kupić takowe materiały mają przybyć do pomienioney Izby w wyrażonych dniach. Listopada 30 dnia 1851 roku.

Sowietnik i Kawaler Nowicki.

Sekretarz Jamont.

Za Naczelnika Stołu Jan Mickiewicz. (688)

### D o D z i e r ż a w y.

5. Podaje się do powszechney wiadomości, iż skarbowe karczmy i domy szynkowe sytuowane w puszczy Białowieżskiej, przeznaczone są do wydzierżawienia na rok jeden od dnia 1go stycznia następującego 1852 roku, i na ten cel przeznaczona została licytacya w terminach 9 i 10 grudnia teraźniejszego 1851 roku w Sa-

dzie Ziemskim Powiatu Prużańskiego, a 17 tegoż miesiąca grudnia w Izbie Skarbowey Gubernii Grodzieńskiej. Życzący przeto uczestniczyć w pomienioney licytacyi zechcą przybyć w pomienionych terminach z prawnymi kaucyami. Działo się na sessyi w mieście Grodzień 11 listopada 1851 roku.

Jakób Baranowski Radzca.

W obowiązku Sekretarza Łoba Skoczyni  
Kollegialny Sekretarz Michał Wolff. (686)

5 Dnia 28 gbra bieżącego roku, po południu w domu WW. Romanowskich na ulicy Sawicz położonym, w mieszkaniu na drugim piętrze, zginął zegarek złoty angielski, Cylinder Nortona, repetier w dwóch kopertach złotych, bijący w dzwonek, przy nim łańcuszek na szyję stalowy, do kluczyków zaś dwa łańcuszki, a przy nim dwa kluczyki polskiej roboty; ktoby postrzegł, raczy dostawić Policji, lub do aktora w teyże kamienicy mieszkającego, oprócz wdzięczności, właściwą bierze nadgodę. (686)

Inspektor Policji Wileń. A. Makarewicz

### P r e n u m e r a t a.

Na Gazetę Kuryera Litewskiego prenumerata przyjmuje się: w Wilnie: w Expedycyi Gazetney Pocztańtu Litewskiego i w Białymostku; po miastach gubernialnych i powiatowych na wszystkich Pocztańtach, Kantorach i Expedycyach. Cena

z przesyłaniem pocztą:

Na papierze białym, tylko rocznie;

R. sr. 18.

— — — zwyczajnym, rocznie — 14.

— — — półrocznie — 7 K. 50.

— — — kwartałowie — 4.

bez przesyłania pocztą:

Na papierze białym, tylko rocznie

R. sr. 15.

— — — zwyczajnym, rocznie — 9.

— — — półrocznie — 4 K. 50.

— — — kwartałowie — 2 — 20.

Liczba exemplarzy na białym papierze taka tylko będzie drukowana, jaka znajdą się liczba życzących mieć na takim papierze, na początku stycznia następującego 1852 roku.

W tychże miejscach przyjmuje się prenumerata na *Dziennik Medycyny, Chirurgii i Farmacyi*, którego Numera odbiorą PP. Preparatorowie i za rok 1851szy.

Observacye meteorologiczne.	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatr.	Stan powietrza.
	d. 4 o 2 po połud.	27 cal. 7 lin. 11 lin.	+ 4 stopni.	Zachodni.	Pochmurno.
	d. 5 — — —	27 — 10 — 9 —	+ 3½ — —	Polud.-zach.	Pochmurno.
	d. 6 — — —	28 — 0 — 2 —	+ 1½ — —	Polud.-wschod.	Chmury.
	d. 7 o godz. 8 rano.	28 — 0 — 1 —	— ½ — —	Wschodni.	Pochmurno.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1851. d. 7 Grudnia.

CENZOR Leon Borowski.